
PORTARIA N.º 20, DE 10 DE JANEIRO DE 2008. 
 
A COORDENADORA GERAL DE RECURSOS HUMANOS - Substituta, no uso 
das atribuições que lhe confere a PORTARIA/GM/MS n.º 66, de 12 de janeiro 
de 2006, publicada no Diário Oficial da União n.º 10, de 13 subseqüente, 
resolve: 
 
 Art. 1º - Nomear, de acordo com o inciso I, do artigo 9º e artigo 10º da 
Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, os candidatos aprovados em 
concurso público, na forma do Edital n.º 003/SE/MS, publicado na Seção 3 do 
Diário Oficial da União n.º 50, de 15 de fevereiro de 2006, e homologado pelo 
EDITAL/SE/MS de 23 de Fevereiro de 2006, publicada na Seção 3 do Diário 
Oficial da União nº 40, de 24 de fevereiro de 2006, para os cargos efetivos 
criados para o Hospital dos Servidores do Estado, Hospital Geral de 
Bonsucesso, Instituto Nacional de Cardiologia de Laranjeiras e Instituto 
Nacional de Traumato-Ortopedia, pela Lei n.º 11.123 de 07 de junho de 2005, 
publicada no Diário Oficial da União de 08 de junho subseqüente, os 
candidatos relacionados no Anexo I. 
 
  Art. 2º - Os candidatos relacionados no Anexo I, deverão comparecer 
para a realização dos exames admissionais e posse, nas datas, horários e 
locais indicados no mencionado anexo.  
 
 Art. 3º - Os candidatos que se declararam portadores de deficiência 
deverão comparecer munidos do laudo médico que ateste a espécie e o grau 
ou nível de deficiência, com expressa referência ao código correspondente da 
classificação internacional de doenças (CID), bem como a provável causa de 
deficiência, conforme estipulado no item 4.3 do Edital de abertura do concurso 
público e serão submetidos à Inspeção Médica Oficial para comprovação da 
deficiência. 
 
 Art. 4º - Os demais candidatos serão submetidos à Inspeção Médica 
Oficial para comprovação da aptidão em exercer as atribuições do cargo a que 
concorreu, conforme estipulado no subitem 3.1, alínea H, do Edital de abertura 
do concurso público. 
  

Art. 5º - Todos os candidatos deverão comparecer munidos dos 
documentos e exames complementares constantes do Anexo II desta Portaria. 

 
 
 

HELOISA MARCOLINO 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



ANEXO I 
    

Os  concursados nomeados por esta PORTARIA estão convocados para apresentação na 
seguinte ordem: Unidade de Lotação, Local, Cargo, Número de inscrição, Nome, Data e horário 

para sua posse. 
    

UNIDADE DE 
LOTAÇÃO: INSTITUTO NACIONAL DE CARDIOLOGIA DE LARANJEIRAS - INCL. 

    
LOCAL: Rua das Laranjeiras, 374, Laranjeiras, Rio de Janeiro/RJ. CEP:22.240-006. 

    
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO   
Inscrição Nome Data Horário 
8097380 SERGIO MARTINS MATOS 21.01.08 08:00 

    
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL   
Inscrição Nome Data Horário 
9723935 SILVIA CRISTINA GUIMARAES LADEIRA 21.01.08 08:15 

    
CARGO: AUXILIAR DE ENFERMAGEM   
Inscrição Nome Data Horário 
1063634 MARIA LUCIA PEREIRA BANDEIRA 21.01.08 08:30 

    
CARGO: ENFERMEIRO   
Inscrição Nome Data Horário 
9575880 ESTER BARBARA DA SILVA 21.01.08 08:45 
2053683 VALERIA MACEDO LANGKAMMER TEIXEIRA 21.01.08 09:00 

    
CARGO: MÉDICO ANESTESIOLOGIA   
Inscrição Nome Data Horário 
9817239 GUSTAVO RODRIGUES BONHEUR 21.01.08 09:15 
2026783 ROSELENE LOURENCO DE OLIVEIRA 21.01.08 09:30 
9565418 NATASHA PINHEIRO BLANCO 21.01.08 09:45 
9412638 TATIANA SOUZA DO NASCIMENTO 21.01.08 10:00 
2267969 FABIO POCAS ZAMBOLLI 21.01.08 10:15 
9989811 CRISTIENE MOREIRA DE MAGALHAES 21.01.08 10:30 

    
CARGO: MÉDICO CARDIOLOGIA (ADULTO)   
Inscrição Nome Data Horário 
9109846 RODRIGO REGO E SILVA 21.01.08 10:45 
9324526 PEDRO HENRIQUE MAIA PORTUGAL 21.01.08 11:00 

    

CARGO: MÉDICO CARDIOLOGIA 
(ECOCARDIOGRAFIA)   

Inscrição Nome Data Horário 
9608087 ALEX DOS SANTOS FELIX 21.01.08 11:15 
9777601 CARLOS ALBERTO DA SILVA MAGLIANO 21.01.08 11:30 

    
CARGO: MÉDICO CARDIOLOGIA PEDIÁTRICA   
Inscrição Nome Data Horário 
2149745 ANA PAULA NAKED CHALITA 21.01.08 11:45 
9507523 VIVIANE CAMPOS BARBOSA DE SENA 22.01.08 08:00 
8213682 LINA ALESSANDRA MIURA 22.01.08 08:15 

    
CARGO: MÉDICO MEDICINA INTENSIVA (ADULTO)   



Inscrição Nome Data Horário 
9676864 ANGELO ALVES BOARETTO 22.01.08 08:30 
9298924 TERESA CRISTINA NAVARRO PAIVA 22.01.08 08:45 

    
CARGO: MÉDICO NEONATOLOGIA   
Inscrição Nome Data Horário 
8272581 ROSANE CORREA ROZA LAEBER 22.01.08 09:00 

    
UNIDADE DE 

LOTAÇÃO: INSTITUTO NACIONAL DE TRAUMATO-ORTOPEDIA - INTO. 

    

LOCAL: Rua Washington Luis nº 61, Centro, Rio de Janeiro/RJ, CEP: 20.230-020. 
Divisão de Recursos Humanos – 3º andar 

    
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO   
Inscrição Nome Data Horário 
1654985 CARLOS JOSE FARIAS DE ALMEIDA 21.01.08 08:00 

    
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL   
Inscrição Nome Data Horário 
2055317 ISIS FERRAZ DE MOURA 21.01.08 08:30 
9464042 VIVIANE DE SOUZA DA FONSECA 21.01.08 09:00 
2308410 DANIELA WRIGG 21.01.08 09:30 

    
CARGO: BIÓLOGO   
Inscrição Nome Data Horário 
8008361 DANIEL VELOSO CADILHE 21.01.08 10:00 

    
CARGO: ENFERMEIRO   
Inscrição Nome Data Horário 
9537139 FATIMA LIMA DE SOUZA 21.01.08 10:30 

    
CARGO: MÉDICO ANESTESIOLOGIA   
Inscrição Nome Data Horário 
8297673 LUDMILA GODOY DOS SANTOS FERREIRA 21.01.08 11:00 

    
CARGO: MÉDICO MEDICINA INTENSIVA (ADULTO)   
Inscrição Nome Data Horário 
9056769 ANDRE LUIS FAVERO 21.01.08 11:30 
9641599 MARCO ANTONIO SANTINON 21.01.08 13:00 
9601139 HELVES DANIEL DA SILVA 21.01.08 13:30 

    

CARGO: MÉDICO PATOLOGIA (ANATOMIA 
PATOLÓGICA)   

Inscrição Nome Data Horário 
8160341 ALINE HELEN DA SILVA 21.01.08 14:00 

    
UNIDADE DE 

LOTAÇÃO: HOSPITAL DOS SERVIDORES DO ESTADO - HSE. 

    

LOCAL: Rua Sacadura Cabral, 178, ANEXO IV - 2º Andar - SAÚDE/RJ. CEP.: 20.221-
903. 

    
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO   
Inscrição Nome Data Horário 



9378715 ANA CAROLINA DE MIRANDA BEZERRA 21.01.08 08:00 
    

CARGO: ASSISTENTE SOCIAL   
Inscrição Nome Data Horário 
9988440 JUCEMA GALISA GOMES DA COSTA 21.01.08 08:00 

    
CARGO: AUXILIAR DE ENFERMAGEM   
Inscrição Nome Data Horário 
1013505 ANTONIO AURELIO DA COSTA 21.01.08 08:00 

    
CARGO: ENFERMEIRO   
Inscrição Nome Data Horário 
2036096 CRISTINE GAZZINELLI ESTEVES 21.01.08 08:30 
9524894 BRUNA NASCIMENTO DA SILVA DE BARROS 21.01.08 08:30 

    
CARGO: FARMACÊUTICO   
Inscrição Nome Data Horário 
9199438 LEANDRO DA CONCEICAO PISCO 21.01.08 08:30 
9077200 DANIELLE DE BARROS 21.01.08 09:00 
8173222 FABIANA PEREIRA LINS 21.01.08 09:00 

    
CARGO: MÉDICO ANESTESIOLOGIA   
Inscrição Nome Data Horário 
9950672 CLAUDIO FARIA MADEIRA 21.01.08 09:00 
9350519 RAFAEL GOMES DEMORO 21.01.08 09:30 
9707743 MARIA FERNANDA BELISARIO MAY 21.01.08 09:30 

    
CARGO: MÉDICO CARDIOLOGIA (ADULTO)   
Inscrição Nome Data Horário 
9906649 RAFAEL TOSTES MUNIZ 21.01.08 09:30 

    
CARGO: MÉDICO CIRURGIA GERAL   
Inscrição Nome Data Horário 
9960546 CIBELE DE AQUINO BARBOSA 21.01.08 10:00 
9952489 GABRIELA DUQUE ESTRADA POLZIN 21.01.08 10:00 

    
CARGO: MÉDICO CLÍNICA MÉDICA   
Inscrição Nome Data Horário 

9141308 ELIANE CRISTINA DA SILVA PINTO 
CARNEIRO 21.01.08 10:00 

9514589 LEONARDO DOMINGUES ROMEIRO 21.01.08 10:30 
9516646 ALINE MURUCCI FERREIRA 21.01.08 10:30 

    
CARGO: MÉDICO INFECTOLOGIA HOSPITALAR   
Inscrição Nome Data Horário 
8231354 FABRICIO FARIAS CARDOSO DE ALMEIDA 21.01.08 10:30 

    
CARGO: MÉDICO - MEDICINA INTENSIVA (ADULTO)   
Inscrição Nome Data Horário 
8187711 TERUO ITO DE MORAES 21.01.08 11:00 

    
CARGO: MÉDICO NEONATOLOGIA   
Inscrição Nome Data Horário 
8210772 ANDREA ROCHA E SILVA 21.01.08 11:00 

    



CARGO: MÉDICO RADIOLOGIA E DIAGNÓSTICO POR 
IMAGEM   

Inscrição Nome Data Horário 
9180982 ANA CRISTINA CID DE SOUZA BARCELOS 21.01.08 11:00 

    
UNIDADE DE 

LOTAÇÃO: HOSPITAL GERAL DE BONSUCESSO - HGB. 

    
LOCAL: Av. Londres 616, Prédio IV 3º andar - Bonsucesso/RJ. CEP: 21041-030. 

    
CARGO: ENFERMEIRO   
Inscrição Nome Data Horário 
9653090 BRUNO ROLLEMBERG PEREIRA 21.01.08 08:00 

    
CARGO: FARMACÊUTICO   
Inscrição Nome Data Horário 
9666648 PATRICIA DA SILVA REGO 21.01.08 08:30 

    
CARGO: MÉDICO ANESTESIOLOGIA   
Inscrição Nome Data Horário 
9668713 ANA PAULA CATALANO 21.01.08 09:00 
9188444 RODRIGO GASPAR RIBEIRO 21.01.08 09:30 
9604294 RODRIGO VIEIRA GUIMARAES 21.01.08 10:00 
2009234 RAFAEL GARCIA DE FARIA 21.01.08 10:30 
9864784 JEAN BOUERI 21.01.08 11:00 
9049215 RAPHAEL SANCHES SANTIAGO 21.01.08 11:30 
2021749 SHEYLA PEREIRA DE SOUZA 21.01.08 13:00 

    
CARGO: MÉDICO CANCEROLOGIA   
Inscrição Nome Data Horário 
9473939 REGINA DE OLIVEIRA HERCULES VIDAL 21.01.08 13:30 

    
CARGO: MÉDICO CARDIOLOGIA (ADULTO)   
Inscrição Nome Data Horário 
9938281 CINTIA MIGUEL MPEIXOTO 21.01.08 14:00 
9671129 ALBERTO VELUDO DA ROCHA FERREIRA 21.01.08 14:30 

    
CARGO: MÉDICO CIRURGIA PEDIÁTRICA   
Inscrição Nome Data Horário 
8221103 ANITA MARLENA HOLCMAN DE MARSILLAC 21.01.08 15:00 
9648984 MARIA LUCIA DA SILVA AUGUSTO 21.01.08 15:30 

    
CARGO: MÉDICO CLÍNICA MÉDICA   
Inscrição Nome Data Horário 
9062408 RICARDO DE ANDRADE OLIVEIRA 21.01.08 16:00 

    
CARGO: MÉDICO INFECTOLOGIA HOSPITALAR   
Inscrição Nome Data Horário 
8103070 REGIS MARIANO DE ANDRADE 21.01.08 16:30 

    
CARGO: MÉDICO MEDICINA DE URGÊNCIA (ADULTO)   
Inscrição Nome Data Horário 
8187509 JANINE RIBEIRO JUNQUEIRA DE MORAES 22.01.08 08:00 
8153183 VICTOR MARCONDES LOPES DOS SANTOS 22.01.08 08:30 
8274525 GUILHERME THULER TAFURI MARCONDES 22.01.08 09:00 



9794581 ROSANA DA SILVA COSTA PALMA 22.01.08 09:30 
2180944 ANDRE FIGUEIREDO ACCETTA 22.01.08 10:00 
2180952 MEG DE CARVALHO SOARES 22.01.08 10:30 
8267740 DAVI DA SILVA CAZARIM 22.01.08 11:00 
8269670 JACQUES KAUFMAN 22.01.08 11:30 
9048570 MARCIO LIMA LEAL ARNAUT JUNIOR 22.01.08 13:00 
9630384 VIVIAN SANT ANNA LIMA 22.01.08 13:30 
8284318 LIDIA DA FONSECA MOREIRA 22.01.08 14:00 
9636170 VITOR BORGES PALAU 22.01.08 14:30 
9728937 RENATA ROCHA BARBI 22.01.08 15:00 
9902716 MARIANA MAURICIO SILVA 22.01.08 15:30 
8121702 PILAR DE ANDRADE MEMORIA MORENO 22.01.08 16:00 
8336997 EDUARDO RODRIGUES ANTONIO 22.01.08 16:30 
9770755 CARLOS EDUARDO SANTOS LOJA 23.01.08 08:00 
9983139 CAIO FLAVIO RAMOS MERCIO DE MARTINS 23.01.08 08:30 
8223947 DOUGLAS BASTOS NEVES 23.01.08 09:00 
9570942 TAILA RENATA RAMOS SIMOES 23.01.08 09:30 
9806873 CAROLINA CARVALHO MOCARZEL 23.01.08 10:00 
9913386 JOSELITA VIRGINIA DOS SANTOS SOARES 23.01.08 10:30 
8212600 KARINA SCHIAVONI SCANDELAI C. DOS R 23.01.08 11:00 
9030263 TARCIO TORIBIO RODRIGUES MOREIRA 23.01.08 11:30 
8178895 ALINE AFFONSO DE CARVALHO 23.01.08 13:00 
8307482 ALICE MOTA BUCARD 23.01.08 13:30 
9982825 PRISCILA FREITAS DE CASTRO 23.01.08 14:00 
9568301 FERNANDO SOUTO MAIOR LARANJEIRA 23.01.08 14:30 
2021595 MIRELLA LOBO PAULINO 23.01.08 15:00 
8220182 FERNANDA AMORIM TOLSTOY DE SIMONE 23.01.08 15:30 
2019043 CAMILA DOS SANTOS MOREIRA 23.01.08 16:00 
8226032 HUGO GUIMARAES SCOTELARO ALVES 23.01.08 16:30 
8228060 ALINE SILVA DE OLIVEIRA GOMES 24.01.08 08:00 
8258392 MARCELA DE LIMA CURZIO 24.01.08 08:30 
8279950 ROSANA TRUGILHO VILAS BOAS 24.01.08 09:00 
9043128 LAERCIO ARRAIS 24.01.08 09:30 
9124314 RENATA DE SOUZA MENDES 24.01.08 10:00 

    
CARGO: MÉDICO MEDICINA INTENSIVA (ADULTO)   
Inscrição Nome Data Horário 
9873414 DENIS GOMES MOREIRA 24.01.08 10:30 
8150109 ANTONIO CARLOS BABO RODRIGUES 24.01.08 11:00 
9997431 JOSE ANTONIO PEREIRA GOMES 24.01.08 11:30 

    
CARGO: MÉDICO NEUROCIRURGIA   
Inscrição Nome Data Horário 
9468811 EDUARDO SEGURASSE FARIA 24.01.08 13:00 

    
CARGO: MÉDICO OBSTETRÍCIA   
Inscrição Nome Data Horário 
9321799 PRISCILLA CARNEIRO TOSTES 24.01.08 13:30 

    
CARGO: MÉDICO ORTOPEDIA (BANCO DE TECIDOS)   
Inscrição Nome Data Horário 
9594442 PATRICIA QUEIROZ SARMENTO 24.01.08 14:00 

    
CARGO: MÉDICO PEDIATRIA   



Inscrição Nome Data Horário 
2087693 RAFAELA BARONI AURILIO 24.01.08 14:30 

    

CARGO: MÉDICO RADIOLOGIA E DIAGNÓSTICO POR 
IMAGEM   

Inscrição Nome Data Horário 
9243771 FLAVIA CASTRO NEHME 24.01.08 15:00 

 
ANEXO II 

 
Todos os candidatos nomeados, convocados citados no ANEXO I deverão 
comparecer, munidos dos seguintes documentos (originais e cópias): 
1. Carteira de identidade 
2. Certidão de nascimento 
3. CPF 
4. Certificado de Reservista ou comprovante de dispensa da corporação 
(para os candidatos do sexo masculino) 
5. Título de eleitor (não basta apenas o número) com o comprovante de 
votação na última eleição (2º turno de 2006) ou declaração do TRE 
6. Certidão de casamento (se for o caso) 
7. Certidão de nascimento dos dependentes (se for o caso) 
8. Última declaração do Imposto de renda completa (inclusive o recibo de 
entrega) 
9. PIS/PASEP 
10. Registro no Conselho de Classe e comprovante de pagamento da última 
anuidade 
11. Comprovante de residência (contas de água ou luz ou telefone ou gás 
ou correspondência bancária) 
12. 02 fotos 3x4 
13. Comprovante de conta bancária (caso possua e queira receber nesta 
conta) 
14. Diploma da formação exigida para o cargo ao qual concorreu, conforme 
discriminado no item 2 do Edital N.º 1/2005/SE/MS: 

Nível Superior – Diploma da graduação e o título de especialista, se for o 
caso; 
Nível Médio – Diploma de 2º grau e o diploma da formação técnica, se 
for o caso. 

15. Comprovantes de vacinação para tétano e hepatite B (Portarianº 
597/GM de 08 de abril de 2004, art 5º § 5º). 
16. Questionário auto-aplicavel relativo à saúde ocupacional (a ser 
preenchido no local). 
17. Tipo sanguíneo e fator RH (informar). 
Todos os candidatos nomeados, convocados citados no ANEXO I, para o 
exame admissional, deverão comparecer, munidos dos seguintes Exames 
Complementares: 
1. Hemograma Completo, realizado no máximo há 60 dias. 
2. Marcadores para Hepatite (anticorpos HBsAg) e C (anti corpos HCV). 
 

Os convocados serão submetidos à Inspeção Médica Oficial para 
comprovação da aptidão em exercer as atribuições do cargo a que concorreu, 
conforme estipulado no subitem 3.1, alínea H, do Edital de abertura do 
concurso público. 

 



  Caso tenham declarado ser portador(a) de deficiência, além dos 
documentos e exames complementares acima, deverão comparecer munidos 
do laudo médico que ateste a espécie e o grau ou nível de deficiência, com 
expressa referência ao código correspondente da classificação internacional de 
doenças (CID), bem como a provável causa de deficiência, conforme 
estipulado no item 4.3 do Edital de abertura do concurso público, sendo 
submetido(a) à Inspeção Médica Oficial para comprovação da deficiência. 


